СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

28 апреля 2009 г.

№25

Об утверждении Положения о порядке официального использования герба сельского поселения Нижнесортымский
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3.1 устава сельского поселения Нижнесортымский, геральдическими правилами и в целях воспитания у жителей сельского поселения Нижнесортымский патриотизма, уважения к историческим, национальным, культурным и духовным традициям,

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Установить, что символом сельского поселения Нижнесортымский является герб сельского поселения Нижнесортымский.

2. Утвердить Положение о порядке официального использования герба сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу сельского поселения Нижнесортымский.

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава сельского поселения Нижнесортымский

П.В. Рымарев

Приложение к решению

Совета депутатов

сельского поселения

Нижнесортымский

от 28 апреля 2009 года№ 25

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке официального использования герба сельского поселения Нижнесортымский

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается описание и порядок официального использования герба сельского поселения Нижнесортымский (далее по тексту - герб поселения).

1.2. Целями учреждения и использования герба поселения являются:

- создание зримого символа целостности территории сельского поселения Нижнесортымский (далее поселения), географических особенностей единства и взаимодействия населяющих его граждан;

- воспитание у жителей поселения гражданственности,патриотизма, уважения к историческим, культурным, национальным и духовным традициям.

1.3. Эталонное изображение, а также оригинал герба поселения хранятся в администрации поселения и доступны для обозрения всеми заинтересованными лицами.

2. Статус и геральдическое описание герба поселения

2.1. Герб поселения является официальным символом сельского поселения Нижнесортымский.

2.2. Геральдическое описание герба поселения: в рассеченном зеленом и лазоревом поле серебряная изогнутая влево рыба - щука, держащая в пасти черную жемчужину (приложение к настоящему Положению).

3. Порядок воспроизведения герба поселения

3.1. Воспроизведение герба поселения допускается в плоскостном и объемном изображении, в различной технике исполнения, из различных материалов, размеров – в многоцветном, одноцветном, графических вариантах, но с сохранением установленных пропорций и в соответствии с геральдическим описанием, приведенным в пункте 2.2 настоящего Положения.

3.2. Допускается воспроизведение герба муниципального образования в многоцветном или одноцветном вариантах при проведении праздничных мероприятий.

4. Порядок официального использования герба поселения

4.1. Герб поселения помещается на:

- официальных печатных изданиях органов местного самоуправления поселения;

- официальных бланках органов местного самоуправления поселения;

- на бланках наград, учрежденных органами местного самоуправления поселения;

- на бланках удостоверений сотрудников органов местного самоуправления поселения;

- на бланке удостоверения главы поселения;

- свидетельствах, удостоверениях к наградам, почетным званиям,выдаваемых органами местного самоуправления поселения;

- печатях органов местного самоуправления поселения;

- вывесках органов местного самоуправления поселения;

- наградах, учрежденных органами местного самоуправления поселения;

- фасадах административных зданий и в залах заседаний органов местного самоуправления поселения;

- в рабочем кабинете главы поселения, заместителей главы поселения;

- в зале торжественных церемоний, где осуществляется государственная регистрация актов гражданского состояния.

4.2. Допускается размещение герба поселения:

- на фасадах зданий и в залах заседаний муниципальных предприятий и учреждений поселения;

- на представительской продукции главы поселения, Совета депутатов(значки, памятные знаки и др.);

- в кабинетах руководителей муниципальных предприятий и учреждений поселения;

- на приглашениях, поздравительных открытках, визитных карточках главы поселения, депутатов Совета депутатов, сотрудников администрации поселения.

- в местах пересечения транспортных магистралей с административными границами поселения, указателях при въезде на территорию поселения;

- на стелах и памятных знаках, воздвигаемых на границах поселения;

- на объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в собственности поселения;

4.3. Изображение герба поселения допускается использовать в качестве праздничного оформления Дня поселения, мероприятий поселения.

4.4. Порядок изготовления, использования, хранения,уничтожения бланков, печатей и иных носителей с изображением герба поселения устанавливается правовыми актами органов местного самоуправления поселения.

4.5. При одновременном размещении герба поселения с Государственным гербом Российской Федерации, герб поселения размещается с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба поселения и герба Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, герб поселения располагается справа от герба Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба поселения и герба Сургутского района, герб поселения размещается справа от герба Сургутского района (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба поселения,Государственного герба Российской Федерации и герба Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ханты-Мансийского автономного округа-Югры – слева от центра, а герб поселения – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, герба Сургутского района и герба поселения, герб Ханты-Мансийского автономного округа-Югры располагается в центре, герб Сургутского района – слева от центра, а герб поселения – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба поселения с Государственным гербом Российской Федерации, с гербом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры или (либо) гербом Сургутского района герб поселения не может превышать размер Государственного герба Российской Федерации, герба Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и герба Сургутского района при этом герб поселения не может быть размещен выше Государственного герба Российской Федерации, гербов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Сургутского района.

5. Заключительные положения

5.1. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на главу сельского поселения Нижнесортымский.

5.2. Все права на герб поселения принадлежат органам местного самоуправления поселения.

Порядок предоставления права на использование изображения герба поселения юридическими и физическими лицами, а так же в коммерческих целях устанавливается администрацией поселения.

6. Ответственность

Использование герба поселения с нарушениями данного Положения, а так же надругательство над символом сельского поселения Нижнесортымский влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

(Графическое, цветное изображение герба поселения)

(отсутствует по техническим причинам)